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บนัทึก 

เรื่อง  หารือขอ้กฎหมายว่าดว้ยการชดเชยค่าภาษีอากรสินคา้ส่งออก 

 ที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ 

   

 

ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง  ได้มีหนังสือถึงส ำนักงำน
คณะกรรมกำรกฤษฎีกำควำมว่ำ  ด้วยมำตรำ ๑๒ (๒) แห่งพระรำชบัญญัติชดเชยค่ำภำษีอำกร
สนิค้ำส่งออกที่ผลิตในรำชอำณำจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ ก ำหนดว่ำ  เมื่อคณะกรรมกำรได้ก ำหนดอัตรำ
เงินชดเชยตำมมำตรำ ๑๑ (๑) แล้ว กำรส่งสินค้ำออกให้ได้รับเงินชดเชยตำมพระรำชบัญญัตินี้  
เว้นแต่เป็นสนิค้ำที่ต้องเสียภำษีอำกรหรือค่ำธรรมเนียมเมื่อส่งออกห้ำมมิให้ได้รับเงินชดเชย  โดย
ที่ประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรเกี่ยวกับภำษีกำรค้ำ (ฉบับที่ ๑๘) เร่ือง ก ำหนดหน้ำที่เสียภำษี
กำรค้ำตำมมำตรำ ๗๘ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎำกร ลงวันที่ ๕ กุมภำพันธ์ ๒๕๑๗ ข้อ ๒ 
ก ำหนดให้สัตว์น ำ้ทั้งที่มีชีวิตและไม่มีชีวิต และส่วนต่ำงๆ ของสัตว์น ำ้ไม่ว่ำจะสดหรือแช่เยน็ แช่
เยน็จนแขง็หรือกระท ำด้วยประกำรใดๆ เพื่อรักษำไว้มิให้เป่ือยเน่ำในระหว่ำงกำรขนส่ง ผู้ขำยทุก
ทอดเป็นผู้ เสียภำษีกำรค้ำในอัตรำร้อยละ ๑.๕ ของรำยรับ และตำมพระรำชบัญญัติส่งเสริมกำร
ลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ มำตรำ ๓๖ (๓) ก ำหนดว่ำ เพื่อส่งเสริมกำรส่งออกคณะกรรมกำรอำจให้ผู้
ได้รับกำรส่งเสริมได้รับสทิธยิกเว้นทั้งอำกรขำออกและภำษีกำรค้ำส ำหรับผลิตภัณฑ์ หรือผลิตผลที่
ผู้ ได้รับกำรส่งเสริมผลิตหรือประกอบ ดังนั้น สินค้ำสัตว์น ้ำที่ส่งออกโดยได้รับส่งเสริมกำรลงทุน
ตำมมำตรำ ๓๖ (๓) จะถือว่ำสินค้ำนั้นยังต้องเสียภำษีอำกรเมื่อส่งออกตำมนัยมำตรำ ๑๒ (๒) 
แห่งพระรำชบัญญัติชดเชยค่ำภำษีอำกรฯ หรือไม่ 

คณะกรรมกำรพิจำรณำชดเชยค่ำภำษีอำกรสินค้ำส่งออกที่ผลิตในรำชอำณำจักร
ได้ประชุมพิจำรณำเร่ืองนี้แล้วมีควำมเหน็เป็น ๒ ฝ่ำย คือ 

ฝ่ำยหนึ่ง มีควำมเห็นว่ำสินค้ำสัตว์น ้ำที่ส่งออกซึ่งตำมปกติต้องเสียภำษีกำรค้ำ
ตำมประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร แต่เมื่อได้รับยกเว้นภำษีกำรค้ำเมื่อส่งออกตำมพระรำชบัญญัติ
ส่งเสริมกำรลงทุนฯ แล้ว กถ็ือว่ำสินค้ำดังกล่ำวไม่เสียภำษีอำกรเมื่อส่งออกตำมพระรำชบัญญัติ
ชดเชยค่ำภำษำอำกรฯ และมีสทิธไิด้รับเงินชดเชย 

อีกฝ่ำยหนึ่ง มีควำมเห็นว่ำสินค้ำสัตว์น ้ำที่ต้องเสียภำษีกำรค้ำเมื่อส่งออกตำม
ประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร แต่มีกฎหมำยอื่นให้สิทธิผู้ ส่งออก เช่น พระรำชบัญญัติส่งเสริมกำร
ลงทุน ยกเว้นภำษีกำรค้ำให้ส ำหรับผู้ผลิตส่งออก ซึ่งเป็นกำรยกเว้นให้เฉพำะรำย ทั้งที่ผู้ ส่งออก
รำยอื่นยังต้องเสยีภำษีอำกรอยู่ท ำให้ผู้ ส่งออกสินค้ำชนิดเดียวกนัได้รับสทิธไิม่เท่ำเทยีมกนั กรณีจึง
น่ำจะถือว่ำสนิค้ำดังกล่ำวต้องเสยีภำษีอำกรอยู่และไม่มีสิทธไิด้รับเงินชดเชย 

คณะกรรมกำรพิจำรณำชดเชยฯ ใคร่ขอให้คณะกรรมกำรกฤษฎีกำพิจำรณำ
ควำมเห็นของคณะกรรมกำรพิจำรณำชดเชยฯ ทั้ง ๒ ฝ่ำย ทั้งนี้  เพื่อจะได้ด ำเนินกำรให้ถูกต้อง
รัดกุมในกำรจ่ำยเงินชดเชยต่อไป 



 ๒ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจำรณำ
ปัญหำดังกล่ำวพร้อมทั้งฟังค ำชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงกำรคลัง (ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
กรมศุลกำกรและกรมสรรพำกร) และผู้แทนส ำนักนำยกรัฐมนตรี (ส ำนักงำนคณะกรรมกำร
ส่งเสริมกำรลงทุน) แล้ว ข้อเทจ็จริงในเร่ืองนี้ ได้ควำมสืบเนื่องมำจำกกรณีบริษัทแปซิฟิคแปรรูป
สัตว์น ้ำ จ ำกัด ซึ่งเป็นผู้ได้รับกำรส่งเสริมกำรลงทุนตำมพระรำชบัญญัติส่งเสริมกำรลงทุน พ.ศ. 
๒๕๒๐ เป็นผู้ ส่งสินค้ำปลำสดบดละเอียดแช่เย็นจนแขง็ออกนอกรำชอำณำจักร และได้รับสิทธิ
ยกเว้นทั้งอำกรขำออกและภำษีกำรค้ำส ำหรับผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ผู้ได้รับกำรส่งเสริมผลิตหรือ
ประกอบตำมมำตรำ ๓๖(๓)๑ แห่งพระรำชบัญญัติส่งเสริมกำรลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ แต่โดยที่ได้มี
ประกำศอธิบดีกรมสรรพำกรเกี่ยวกบัภำษีกำรค้ำ (ฉบับที่ ๑๘) เร่ือง ก ำหนดหน้ำที่เสยีภำษีกำรค้ำ
ตำมมำตรำ ๗๘ วรรคสอง๒ แห่งประมวลรัษฎำกร ลงวันที่  ๕ กุมภำพันธ์ ๒๕๑๗ ข้อ ๒๓

ก ำหนดให้สตัว์น ำ้ทั้งที่มีชีวิตและไม่มีชีวิตและส่วนต่ำงๆ ของสตัว์น ำ้ไม่ว่ำจะสดหรือแช่เยน็ แช่เยน็
จนแขง็ หรือกระท ำด้วยประกำรใดๆ เพื่อรักษำไว้มิให้เป่ือยเน่ำในระหว่ำงกำรขนส่ง ผู้ขำยทุกทอด
เป็นผู้เสียภำษีกำรค้ำในอัตรำร้อยละ ๑.๕ ของรำยรับ  ดังนั้น สินค้ำสัตว์น ำ้ที่ส่งออกโดยผู้ส่งออก
ได้รับส่งเสริมกำรลงทุนตำมกฎหมำยว่ำด้วยกำรส่งเสริมกำรลงทุนมำตรำ ๓๖ (๓) จะถือว่ำเป็น
สินค้ำที่ต้องเสียภำษีอำกรเมื่อส่งออกตำมนัยมำตรำ ๑๒(๒)๔ แห่งพระรำชบัญญัติชดเชยค่ำภำษี
อำกรสนิค้ำส่งออกที่ผลิตในรำชอำณำจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ หรือไม่ 

 
๑ มำตรำ ๓๖ เพื่อส่งเสริมกำรส่งออก คณะกรรมกำรอำจให้ผู้ ได้รับกำรส่งเสริมได้รับสิทธิ

และประโยชน์พิเศษอย่ำงใดอย่ำงหนึ่งหรือหลำยอย่ำงดังต่อไปนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๓) กำรยกเว้นทั้งอำกรขำออกและภำษีกำรค้ำส ำหรับผลิตภัณฑห์รือผลิตผลที่ผู้ได้รับกำร
ส่งเสริมผลิตหรือประกอบ 

๒ มำตรำ ๗๘  ผู้ประกอบกำรค้ำตำมที่ระบุในบัญชีอัตรำภำษีกำรค้ำท้ำยหมวดนี้ มีหน้ำที่เสีย
ภำษีกำรค้ำจำกรำยรับของทุกเดือนภำษีตำมอตัรำในบัญชีอตัรำภำษีกำรค้ำดังกล่ำวนั้น 

  เพื่อให้กำรจัดเกบ็ภำษีเป็นไปโดยสะดวกและรัดกุม อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีจะประกำศ
ให้บุคคลใดที่เป็นผู้ผลิต ผู้น ำเข้ำ ผู้ส่งออก ผู้ขำยทอดหนึ่งทอดใดหรือทุกทอดซึ่งสนิค้ำตำมที่ก ำหนด แต่ไม่เป็น
ผู้ที่บัญชีอตัรำภำษีกำรค้ำระบุให้เสียภำษีไว้โดยเฉพำะ มีหน้ำที่เสียภำษีตำมหมวดนี้ เพียงบำงส่วนหรือทั้งหมดก็
ได้ ในกรณีดังกล่ำวให้ถือว่ำ บุคคลนั้นเป็นผู้ประกอบกำรค้ำ แต่อัตรำภำษีที่บุคคลนั้นต้องเสียให้เป็นไป
ดังต่อไปนี้  

  (๑) ในกรณีที่ประกำศให้ผู้ขำยทุกทอดมีหน้ำที่เสยีภำษี ให้เสยีภำษีในอตัรำร้อยละ ๑.๕ 

  (๒) ในกรณีอื่น ให้เสยีภำษีในอตัรำรวมกนัเท่ำกบัที่ระบุไว้ในบัญชีอตัรำภำษีกำรค้ำ 
๓ ข้อ ๒ ในกรณีกำรขำยสัตว์น ำ้ ทั้งที่มีชีวิตและไม่มีชีวิต และส่วนต่ำง ๆของสตัว์น ำ้ ไม่ว่ำจะ

สดหรือแช่เยน็ แช่เยน็จนแขง็ หรือกระท ำด้วยประกำรใดๆ เพื่อรักษำไว้มิให้เป่ือยเน่ำในระหว่ำงกำรขนส่ง ผู้ขำย
ทุกทอดเป็นผู้เสยีภำษีกำรค้ำในอตัรำร้อยละ ๑.๕ ของรำยรับ 

๔ มำตรำ ๑๒  เม่ือคณะกรรมกำรได้ก ำหนดอัตรำเงินชดเชยตำมมำตรำ ๑๑(๑)แล้ว กำรส่ง
สนิค้ำออกให้ได้รับเงินชดเชยตำมพระรำชบัญญัตินี้  เว้นแต่สนิค้ำดังต่อไปนี้ ห้ำมมิให้ได้รับเงินชดเชย 

  (๑) แร่ ตำมกฎหมำยว่ำด้วยแร่ 



 ๓ 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (กรรมกำรร่ำงกฎหมำย คณ ะที่  ๑ ) เห็ น ว่ำ
พระรำชบัญญัติชดเชยค่ำภำษีอำกรสินค้ำส่งออกที่ผลิตในรำชอำณำจักร พ.ศ. ๒๕๒๔มี
วัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนให้มีกำรส่งสินค้ำที่ผลิตในประเทศไทยออกไปจ ำหน่ำยต่ำงประเทศให้
มำกขึ้น เพื่อเพิ่มโอกำสในกำรแข่งขันกำรขำยสินค้ำในตลำดโลกด้วยวิธีกำรให้ควำมช่วยเหลือแก่ผู้
ส่งสนิค้ำออก เป็นกำรลดภำระภำษีอำกรทำงอ้อม ซึ่งมีอยู่ในต้นทุนกำรผลิตโดยกำรจ่ำยเงินชดเชย
ค่ำภำษีอำกรให้ แต่กำรให้เงินชดเชยค่ำภำษีอำกรสินค้ำส่งออกดังกล่ำวตำมมำตรำ ๑๒ แห่ง
พระรำชบัญญัติชดเชยค่ำภำษีอำกรสินค้ำส่งออกที่ผลิตในรำชอำณำจักร พ.ศ. ๒๕๒๔  นั้น มี
ข้อยกเว้นที่จะไม่ให้เงินชดเชยแก่สินค้ำที่ต้องเสียภำษีอำกรหรือค่ำธรรมเนียมเมื่อส่งออก ทั้งนี้  
เนื่องจำกรัฐพิจำรณำเห็นว่ำสินค้ำใดที่แข่งขันกับรำคำตลำดโลกได้ รัฐก็ไม่จ ำเป็นต้องให้กำร
ส่งเสริมและสนับสนุน รัฐกจ็ะก ำหนดให้เสยีภำษีอำกรหรือค่ำธรรมเนียมเม่ือส่งออก ส่วนสนิค้ำใด
ที่รัฐยกเว้นภำษีอำกรหรือค่ำธรรมเนียมเมื่อส่งออกให้ แสดงว่ำรัฐต้องกำรส่งเสริมให้สินค้ำนั้น
สำมำรถแข่งขันกับตลำดโลกได้ จึงช่วยเหลือด้วยกำรชดเชยค่ำภำษีอำกรที่แฝงอยู่ในต้นทุนกำร
ผลิตตั้งแต่ภำษีอำกรที่แฝงอยู่ในกำรสั่งซื้ อวัตถุดิบ อุปกรณ์ อะไหล่ เคร่ืองจักร เชื้ อเพลิงและ
พลังงำนอย่ำงอื่น ดังที่บัญญัติไว้ในมำตรำ ๑๓๕ แห่งพระรำชบัญญัติดังกล่ำวเมื่อตำมข้อหำรือใน
เร่ืองนี้ ข้อเทจ็จริงได้ควำมว่ำ กรมสรรพำกรได้ประกำศเรียกเกบ็ภำษีกำรค้ำในกำรส่งออกสัตว์น ำ้
ทั้งที่มีชีวิตและไม่มีชีวิตและส่วนต่ำงๆ ของสัตว์น ้ำไม่ว่ำจะสดหรือแช่เย็น แช่เย็นจนแข็ง หรือ
กระท ำด้วยประกำรใดๆ เพื่อรักษำไว้มิให้เป่ือยเน่ำในระหว่ำงขนส่ง ในอตัรำร้อย ๑.๕ ของรำยรับ
นั้น แสดงว่ำรัฐไม่จ ำเป็นต้องส่งเสริมกำรส่งออกหรือเห็นว่ำสินค้ำนั้นสำมำรถจะแข่งขันกับสินค้ำ
ชนิดเดียวกันที่ผลิตในประเทศอื่นๆได้ จึงไม่ให้มีสทิธิได้รับเงินชดเชยค่ำภำษีอำกร ส่วนกำรได้รับ
ยกเว้นภำษีกำรค้ำของผู้ ส่งออกซึ่งได้รับกำรส่งเสริมเมื่อส่งออกกเ็ป็นผลมำจำกกฎหมำยว่ำด้วยกำร
ส่งเสริมกำรลงทุนซึ่งเป็นกรณีพิเศษออกไปและมีผลต่อตัวผู้ ส่งออก แต่เร่ืองชดเชยเงินค่ำภำษี
อำกรเป็นเร่ืองกำรชดเชยภำษีอำกรที่แฝงอยู่ในตัวสินค้ำซึ่งเป็นคนละวัตถุประสงค์ กำรได้รับ
ยกเว้นภำษีกำรค้ำเนื่องจำกได้รับส่งเสริมกำรลงทุนจึงไม่มีผลกระทบต่อวัตถุประสงค์ของกฎหมำย
ว่ำด้วยกำรชดเชยค่ำภำษีอำกรสนิค้ำส่งออกที่ผลิตในรำชอำณำจักรแต่ประกำรใด กรณีนี้ จึงต้องถือ
ว่ำสินค้ำดังกล่ำวเป็นสินค้ำที่ต้องเสียภำษีอำกรเมื่อส่งออกอยู่ และไม่มีสิทธิได้รับเงินชดเชยตำม

 

  (๒) สนิค้ำที่ต้องเสยีภำษีอำกรหรือค่ำธรรมเนียมเม่ือส่งออก 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๕ มำตรำ ๑๓  ค่ำภำษีอำกรที่จะก ำหนดเงินชดเชยให้ ได้แก่ภำษีอำกรบรรดำที่มีอยู่ในมูลค่ำ

ของวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ เคร่ืองจักร เชื้อเพลิงและพลังงำนอย่ำงอื่นที่ใช้ในกำรผลิตสนิค้ำนั้นแต่ไม่รวมถึง 

  (๑) ภำษีเงินได้ 

  (๒) ค่ำภำคหลวง หรือค่ำภำระอย่ำงอื่นที่เรียกเกบ็จำกทรัพยำกรธรรมชำติ 
  (๓) ภำษีอำกรที่อำจขอคืนได้ตำมกฎหมำยอยู่แล้ว เว้นแต่กรณีที่ไม่ใช้สิทธิขอคืนตำม

กฎหมำยและคณะกรรมกำรเหน็สมควรให้ได้รับเงินชดเชย 

  (๔) ภำษีอำกรที่รำชกำรส่วนท้องถ่ินจัดเกบ็เป็นรำยได้ของรำชกำรส่วนท้องถ่ิน 

  (๕) ภำษีอำกรตำมที่คณะกรรมกำรก ำหนด 



 ๔ 

มำตรำ ๑๒ (๒)๖ แห่งพระรำชบัญญัติชดเชยค่ำภำษีอำกรสินค้ำส่งออกที่ผลิตในรำชอำณำจักร 
พ.ศ. ๒๕๒๔ 

 

 

(ลงชื่อ) วัฒนำ รัตนวิจิตร 

(นำยวัฒนำ รัตนวิจิตร) 
รองเลขำธกิำรฯ 

ปฏบิัติรำชกำรแทน เลขำธกิำรคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 

 

 

ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
         ธนัวำคม ๒๕๓๓ 

 
๖ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๔) 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1695571442
             เรื่องเสร็จที่_๕๖๓-๒๕๓๓
             2023-09-24T16:04:03+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๕๐๓/๒๕๓๓

ซึ
บันทึก
Gar หารือข้อกฎหมายว่าด้วยการชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออก

ทีผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ.๒๕๒๕

สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง ได้มีหนังสือถึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาความว่า ด้วยมาตรา ๑๒ (๒) แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากร
สินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๕ กําหนดว่า เมื่อคณะกรรมการได้กําหนดอัตรา
เงินชดเชยตามมาตรา ๑๑ (๑) แล้ว การส่งสินค้าออกให้ได้รับเงินชดเชยตามพระราชบัญญัตินี้
เว้นแต่เป็นสินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกห้ามมิใ
             ห้ได้รับเงินชดเชย โดย
ที่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีการค้า (ฉบับที่ ๑๕) เรื่อง กําหนดหน้าที่เสียภาษี
การค้าตามมาตรา ๐๑๕ วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๑๓ ข้อ ๒
กําหนดให้สัตว์น้้าทั้งที่มีชีวิตและไม่มีชีวิต และส่วนต่าง ๆ ของสัตว์น้้าไม่ว่าจะสดหรือแช่เย็น แช่
เย็นจนแข็งหรือกระทําด้วยประการใด ๆ เพื่อรักษาไว้มิให้เปื่อยเน่าในระหว่างการขนส่ง ผู้ขายทุก
ทอดเป็นผู้เสียภาษีการค้าในอัตราร้อยละ ๑.๕ ของรายรับ และตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการ
ลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ มาตรา ๓๒ (๓) กําหนดว่า เพ
             ื่อส่งเสริมการส่งออกคณะกรรมการอาจให้ผู้
ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิยกเว้นทั้งอากรขาออกและภาษีการค้าสําหรับผลิตภัณฑ์ หรือผลิตผลที่
ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือประกอบ ดังนั้น สินค้าสัตว์น้้าที่ส่งออกโดยได้รับส่งเสริมการลงทุน
ตามมาตรา ๓๒ (๓) จะถือว่าสินค้านั้นยังต้องเสียภาษีอากรเมื่อส่งออกตามนัยมาตรา ๑๒ (๒)
แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรฯ หรือไม่

คณะกรรมการพิจารณาชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร
ได้ประชุมพิจารณาเรื่องนี้แล้วมีความเห็นเป็น we ฝ่าย คือ

ฝ่ายหนึ่ง มีความเห็นว่าสิน
             ค้าสัตว์น้้าที่ส่งออกซึ่งตามปกติต้องเสียภาษีการค้า
ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร แต่เมื่อได้รับยกเว้นภาษีการค้าเมื่อส่งออกตามพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุนฯ แล้ว ก็ถือว่าสินค้าดังกล่าวไม่เสียภาษีอากรเมื่อส่งออกตามพระราชบัญญัติ

ชดเชยค่าภาษาอากรฯ และมีสิทธิได้รับเงินชดเชย

เรง  a

อีกฝ่ายหนึ่ง มีความเห็นว่าสินค้าสัตว์นําที่ต้องเสียภาษีการค้าเมื่อส่งออกตาม
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร แต่มีกฎหมายอื่นให้สิทธิผู้ส่งออก wu พระราชบัญญัติส่งเสริมการ

ลงทุน ยกเว้นภาษีการค้าให้สําหรับผู้ผลิตส่งออก ซึ่งเป็นการยกเว้
             นให้เฉพาะราย ทั้งที่ผู้ส่งออก
รายอื่นยังต้องเสียภาษีอากรอยู่ทําให้ผู้ส่งออกสินค้าชนิด เดียวกันได้รับสิทธิไม่เท่าเทียมกัน กรณีจึง
น่าจะถือว่าสินค้าดังกล่าวต้องเสียภาษีอากรอยู่และไม่มีสิทธิได้รับเงินชดเชย

คณะกรรมการพิจารณาชดเชยฯ ใคร่ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาฬิจารณา
ความเห็นของคณะกรรมการพิจารณาชดเชยฯ ทั้ง ๒ ฝ่าย ทั้งนี้ เพื่อจะได้ดําเนินการให้ถูกต้อง

รัตกุมในการจ่ายเงินชดเชยต่อไป
             [END PAGE 1]
             คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง
กรมศุลกากรและกรมสรรพากร) และผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน) แล้ว ข้อเท็จจริงในเรื่องนี้ได้ความสืบเนื่องมาจากกรณีบริษัทแปซิฟิคแปรรูป
สัตว์น้า จํากัด ซึ่งเป็นผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.
๒๕๒๐ เป็นผู้ส่งสินค้าปลาสดบดละเอียดแช่เย็นจนแข็งออกนอกราชอาณาจักร และได้รับสิทธิ
ยกเว้นทั้งอากรขาออกและภ
             าษีการค้าสําหรับผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือ
ประกอบตามมาตรา ๓๒(๓)* แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ แต่โดยที่ได้มี
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีการค้า (ฉบับที่ ๑๕) เรื่อง กําหนดหน้าที่เสียภาษีการค้า
ตามมาตรา ๐๑๕ วรรคสอง" แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ ๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๑๓ ข้อ ๒”
กําหนดให้สัตว์น้้าทั้งที่มีชีวิตและไม่มีชีวิตและส่วนต่างๆ ของสัตว์น้าไม่ว่าจะสดหรือแช่เย็น แช่เย็น
จนแข็ง หรือกระทําด้วยประการใด ๆ เพื่อรักษาไว้มิให้เปื่อยเน่าในระหว่างการขนส่ง ผู้ขายทุกทอ
             ด
เป็นผู้เสียภาษีการค้าในอัตราร้อยละ ๑.๕ ของรายรับ  ดังนั้น สินค้าสัตว์น้าที่ส่งออกโดยผู้ส่งออก
ได้รับส่งเสริมการลงทุนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนมาตรา ๓๒ (๓) จะถือว่าเป็น
สินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรเมื่อส่งออกตามนัยมาตรา ๑๒(๒)” แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษี
อากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๕ หรือไม่

๑ มาตรา ๓๒ เพื่อส่งเสริมการส่งออก คณะกรรมการอาจให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิ
และประโยชน์พิเศษอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๓) การยกเว
             ้นทั้งอากรขาออกและภาษีการค้าสําหรับผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมผลิตหรือประกอบ
๒ มาตรา ad ผู้ประกอบการค้าตามที่ระบุในบัญชีอัตราภาษีการค้าท้ายหมวดนี้มีหน้าที่เสีย
ภาษีการค้าจากรายรับของทุกเดือนภาษีตามอัตราในบัญชีอัตราภาษีการค้าดังกล่าวนั้น
เพื่อให้การจัดเก็บภาษีเป็นไปโดยสะดวกและรัดกุม อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีจะประกาศ
ให้บุคคลใดที่เป็นผู้ผลิต ผู้นําเข้า ผู้ส่งออก ผู้ขายทอดหนึ่งทอดใดหรือทุกทอดซึ่งสินค้าตามที่กําหนด แต่ไม่เป็น
ผู้ที่บัญชีอัตราภาษีการค้าระบุให้เสียภาษีไว้โดยเฉพาะ มีหน้า
             ที่เสียภาษีตามหมวดนี้เพียงบางส่วนหรือทั้งหมดก็
ได้ ในกรณีดังกล่าวให้ถือว่า บุคคลนั้นเป็นผู้ประกอบการค้า แต่อัตราภาษีที่บุคคลนั้นต้องเสียให้เป็นไป
ดังต่อไปนี้
(๑) ในกรณีที่ ประกาศให้ผู้ขายทุกทอดมีหน้าที่เสียภาษี ให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ ๑.๕
(๒) ในกรณีอื่น ให้เสียภาษีในอัตรารวมกันเท่ากับที่ระบุไว้ในบัญชีอัตราภาษีการค้า
๓ ข้อ ๒ ในกรณีการขายสัตว์น้้า ทั้งที่มีชีวิตและไม่มีชีวิต และส่วนต่าง ๆของสัตว์น้้า ไม่ว่าจะ
สดหรือแช่เย็น แช่เย็นจนแข็ง หรือกระทําด้วยประการใด ๆ เพื่อรักษาไว้มีให้เปื่อยเน่าในระหว่
             างการขนส่ง ผู้ขาย
ทุกทอดเป็นผู้เสียภาษีการค้าในอัตราร้อยละ ๑.๕ ของรายรับ
* มาตรา ow เมื่อคณะกรรมการได้กําหนดอัตราเงินชดเชยตามมาตรา ๑๑(๑)แล้ว การส่ง
สินค้าออกให้ได้รับเงินชดเชยตามพระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่สินค้าดังต่อไปนี้ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชย
(๑) แร่ ตามกฎหมายว่าด้วยแร่
             [END PAGE 2]
             คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) เห็นว่า
พระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๕มี
วัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนให้มีการส่งสินค้าที่ผลิตในประเทศไทยออกไปจําหน่ายต่างประเทศให้
มากขึ้น เพื่อเพิ่มโอกาสในการแข่งขันการขายสินค้าในตลาดโลกด้วยวิธีการให้ความช่วยเหลือแก่ผู้
ส่งสินค้าออก เป็นการลดภาระภาษีอากรทางอ้อม ซึ่งมือยูในต้นทุนการผลิตโดยการจ่ายเงินชด เชย
ค่าภาษีอากรให้ แต่การให้เงินชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกดังกล่าวตามมาตรา ๑๒ แห่ง
พระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอ
             ากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๕ นั้นมี
ข้อยกเว้นที่จะไม่ให้เงินชดเชยแก่สินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออก ทั้งนี้
เนื่องจากรัฐพิจารณาเห็นว่าสินค้าใดที่แข่งขันกับราคาตลาดโลกได้ รัฐก็ไม่จําเป็นต้องให้การ

: ๑

ส่งเสริมและสนับสนุน รัฐก็จะกําหนดให้เสียภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมือส่งออก ส่วนสินค้าใด

ที่รัฐยกเว้นภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกให้ แสดงว่ารัฐต้องการส่งเสริมให้สินค้านั้น
สามารถแข่งขันกับตลาดโลกได้ จึงช่วยเหลือด้วยการชดเชยค่าภาษีอากรที่แฝงอยู่ในต้นทุนก
             าร
ผลิตตั้งแต่ภาษีอากรที่แฝงอยู่ในการสั่งซื้อวัตถุดิบ อุปกรณ์ อะไหล่ เครื่องจักร เชื้อเพลิงและ
พลังงานอย่างอื่น ดังที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๑๓“ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวเมื่อตามข้อหารือใน
เรื่องนี้ข้อเท็จจริงได้ความว่า กรมสรรพากรได้ประกาศเรียกเก็บภาษีการค้าในการส่งออกสัตว์น้้า
ทั้งที่มีชีวิตและไม่มีชีวิตและส่วนต่าง ๆ ของสัตว์น้าไม่ว่าจะสดหรือแช่เย็น แช่เย็นจนแข็ง หรือ
กระทําด้วยประการใด ๆ เพื่อรักษาไว้มิให้เปื่อยเน่าในระหว่างขนส่ง ในอัตราร้อย ๑.๕ ของรายรับ
นั้น แสดงว่ารัฐไม่จําเป็นต้องส่งเสริมการส่ง
             ออกหรือเห็นว่าสินค้านั้นสามารถจะแข่งขันกับสินค้า
ชนิดเดียวกันที่ผลิตในประเทศอื่นๆได้ จึงไม่ให้มีสิทธิได้รับเงินชดเชยค่าภาษีอากร ส่วนการได้รับ
ยกเว้นภาษีการค้าของผู้ส่งออกซึ่งได้รับการส่งเสริมเมื่อส่งออกก็เป็นผลมาจากกฎหมายว่าด้วยการ
ส่งเสริมการลงทุนซึ่งเป็นกรณีพิเศษออกไปและมีผลต่อตัวผู้ส่งออก แต่เรื่องชดเชยเงินค่าภาษี
อากรเป็นเรื่องการชด เชยภาษีอากรที่แฝงอยู่ในตัวสินค้าซึ่งเป็นคนละวัตถุประสงค์ การได้รับ
ยกเว้นภาษีการค้าเนื่องจากได้รับส่งเสริมการลงทุนจึงไม่มีผลกระทบต่อวัตถุประสงค์ของกฎหมาย

ว่าด้ว
             ยการชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักรแต่ประการใด กรณีนี่จึงต้องถือ

ว่าสินค้าดังกล่าวเป็นสินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรเมื่อส่งออกอยู่ และไม่มีสิทธิได้รับเงินชดเชยตาม

(๒) สินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออก
ฯลฯ                      ฯลฯ
* มาตรา ๑๓ ค่าภาษีอากรที่จะกําหนดเงินชดเชยให้ ได้แก่ภาษีอากรบรรดาที่มีอยู่ในมูลค่า

ของวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ เครื่องจักร เสื้อเพลิงและพลังงานอย่างอื่นที่ใช้ในการผลิตสินค้านั้นแต่ไม่รวมถึง

(๑) ภาษีเงินได้

(๒) ค่าภาคหลวง หรือค่าภาระอย่าง
             อื่นที่เรียกเก็บจากทรัพยากรธรรมชาติ

(๓) ภาษีอากรที่อาจขอคืนได้ตามกฎหมายอยู่แล้ว เว้นแต่กรณีที่ไม่ใช้สิทธิขอคีนตาม
กฎหมายและคณะกรรมการเห็นสมควรให้ได้รับเงินชดเชย

(@) ภาษีอากรที่ราชการส่วนห้องถิ่นจัดเก็บเป็นรายได้ของราชการส่วนหท้องถิ่น

(@) ภาษีอากรตามที่คณะกรรมการกําหนด
             [END PAGE 3]
             ๕

มาตรา ๑๒ (Co)? แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร

พ.ศ. ๒๕๒๕

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธิ๊นวาคม ๒๕๓๓

»โปรดดูเชิงอรรถที่ (@)

(ลงชือ) Jann รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รองเลขาธิการฯ

ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
             [END PAGE 4]
        


		2023-09-24T23:04:19+0700
	Name




